
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI EATANIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

N. {025 del 30.12..2013

(int. n. 155 del 30.12"13)

OGGETTo: IAVORI Dl RACCOLTA CENERI VULCANICHE E PULIZIA DELLE STRADE E
SPAZI PUBBLICI ! DEI TETTI DI COPERTURA DEGLI EDIFICI PUBBLICI.
IMPEGNO DI SPLSA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO che nella giornata del 23 novembre 2013 il territorio comunale e stato interessato

da fenomeni vulcanici con caduta di ceneri e lapilfi provocando notevoli danni economici;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale con delibera di G.M n.96 del

25.11.13 ha dichiarato lo stato di emergenza per igravi eventi vulcanicanologici di cui sopra,

ed ha fronteggiato tale emergenza rìchiedendo I'intervento del Dipartimenio Regionale di

Protezione Civile:

CONSTATATO che gli interventi di pulizia e raccolta ceneri eseguiti da ditte incaricate dal

predetto Dipartimento Regionale di Protezione Civile non hanno interessato l'intero territorio

comunale, ma sono stati limitati alle strade principali, pertanto in alcune zone più periferiche

sussiste ancora la presenza dì cc,piose quantità di ceneri vulcaniche, spesso Sotto forma di

cumuli;

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Protezione Civile ha esaurito;fondi assegnati per gli

interventi su questo territorio comunale e che pertanto è improbabile un ulteriore intervento da

parte dello stesso;

RITENUTO in ogni caso necessario procedere

ceneri vulcaniche ancora presentì sulle strade e

nelle aree di raccolta all'uopo individuate, ciò

l'ambiente;

con la massima utgenza alla raccolta delle

spazi pubblici e il loro relativo conferimento

al fine di tutelare la saìute dei cittadini e



TENUTO CONTO altresì che r ìcessita provvedere alla pulizia dei tetti di copertura di tutti gli

edifici pubblici sui quali tuttora scno presenti notevoli quantità di ceneri vulcaniche che

potrebbero ostruite icanali di gronda ed i pluviall con conseguenti danni alle infrastrutture;

VISTA la perizia redatta da questo UTC dalla quale risulta che per eseguire gli interventi di cui

sopra è necessaria una spesa di €. '10.000,00 compreso IVA;

DETERMINA

Di impegnare la somma di €. 10.000,00 compreso IVA per i lavori di raccolta ceneri vulcaniche

e pulizia strade e spazi pubblici nonché pulizia dei tetti di copertura degli edifici pubblici.

Di affidare i lavori a ditte di fiducia che saranno successivamente individuate.

Di dare atto che la suddetta somma è posta a carico del Bilancio Comunale 2013 codice

interventol .08.0'1 .03, cap. 10 che che presenta sufficiente disponibilità;

Di disporre che la presente detFrminazione venga pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo

Ente per un periodo di qundici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì 30.12.1 3 'i

.DELL'AREA TECNICA
Faro)


